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Gennem en årrække er tysk blevet svækket i grundskolen. 
Denne udvikling skal vendes til en fremgang for faget. Det er 
målsætningen for den nydannede forening: 
Tysklærerforeningen for Grundskolen i Danmark. Den nye 
forening ønsker at være den faglige organisation for alle 
tysklærere i grundskolen. 
 
Tysklærerforening for Grundskolen går ind for 
fremmedsprogenes mangfoldighed, hvor tysk er det naturlige 
2. fremmedsprog i grundskolen efter engelsk. Foreningen vil 
arbejde for at styrke tyskundervisningen i Grundskolen. Dette 
skal ske gennem en række tiltag for at give danske elever så 
gode tyskkundskaber som muligt. Gode tyskkundskaber i 
Grundskolen vil også betyde en styrkelse af faget senere i 
uddannelsesforløbet. 
 
Den nye tysklærerforening bakker således op om rapporten fra 
Kulturministeriets sprogudvalg  ”Sprog til tiden” (2008), som 
mht. faget tysk i Grundskolen har følgende konklusion: ”Både 
indlæringsmæssigt og kulturelt giver det altså god mening, at 
alle danske skoleelever skal have tysk sprog som det naturlige 
og obligatoriske 2. fremmedsprog efter engelsk. Tysk som 
obligatorisk fag vil derudover sende et stærkt signal om, at 
tyskundervisning ikke er et levn fra fortiden, men derimod en 
central brik i danske skoleelevers pensum. Tysk som 
obligatorisk 2. fremmedsprog vil også fritage elever for meget 
tidligt at skulle tage ansvar for valg og fravalg af sprog, som 
senere er styrende for deres muligheder i 
ungdomsuddannelserne”. 
 
Senest har undervisningsminister Bertel Haarder i et læserbrev 
i bladet ”Gymnasieskolen” udtrykt sig om tyskfagets stilling: 
”Min vision er, at der skal undervises i engelsk i folkeskolen fra 
3. klasse (eller før), tysk fra 6. og fransk fra 8. kl. med 
mulighed for at tage både tysk og fransk”. 
Tysklærerforeningen for Grundskolen deler 
undervisningsministerens vision på dette område. 
Fremmedsprogene bør tilbydes i denne rækkefølge og alle 
elever skal have mulighed for at få tre fremmedsprog i 
Grundskolen. I dag er dette kun en reel mulighed for meget få 
elever.  
 
 



EU kommissionen har allerede i midten af 90’erne udtrykt: 
”Kommissionen er klar over, at målet: modersmål plus 2 er 
ambitiøst, men ikke uopnåeligt”. Det er på tide, at den danske 
regering med en ny sprogpolitik lever op til de gode 
ambitioner, som også den danske undervisningsminister 
dengang formulerede og skrev under på.  
 
Der er således en lang række grunde til, at 
Tysklærerforeningen ønsker at styrke faget. 
Foreningen vil arbejde for at styrke tysk ved en tidligere, 
eventuel obligatorisk start på at lære dette fremmedsprog fra 
5. eller 6. klassetrin. Tiltaget vil højne de tyskfaglige 
kundskaber og færdigheder hos danske grundskoleelever 
markant og vil have en afsmittende effekt på faget igennem 
hele uddannelsessystemet. En tidligere indsats med tysk som 
2. fremmedsprog i Grundskolen vil desuden "skabe plads" til, 
at samtlige elever også kan få tilbudt et tredje fremmedsprog.   
 
Tyskland er Danmarks største handelspartner og jf. DI 
efterlyser danske virksomheder flere tyskkyndige. DI skriver i 
sin sprograpport, at det i mindre grad er sprogspecialister, der 
er brug for. Man efterlyser derimod en bred tyskkompetence 
blandt medarbejderne. Det støtter Tysklærerforeningens 
synspunkt om, at alle danske skoleelever bør lære tysk. 
 
Tysklærerforeningen vil arbejde på at nedbryde fordomme 
omkring tysk sprog og kultur. Desuden vil foreningen arbejde 
for at styrke tyskfaget i læreruddannelsen og i lærernes 
efteruddannelse. Gennem kursusvirksomhed og et fagligt 
fællesskab vil Tysklærerforeningen arbejde for at styrke 
tysklærernes sprogkompetencer og øvrige faglige 
kvalifikationer, som kan fastholde og styrke arbejdsglæden 
hos foreningens medlemmer, så der overalt i landets 
grundskoler gennemføres en kvalificeret, aktiverende og 
spændende tyskundervisning. 
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